
  

 

 

 

 

U.D.B.S. 

I L  R E T T O R E 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il 

“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 

per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2701 del 3 luglio 2023, con il quale è stato istituito il Dottorato di Ricerca di 

interesse nazionale Intelligenza Artificiale – ambito Agrifood e Ambiente XXXIX ciclo a.a. 

2023/2024, con sede amministrativa presso questo Ateneo e bandito il relativo concorso; 

VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina 

del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II ed, in particolare, 

l’articolo 13 (Composizione e nomina delle commissioni) che testualmente recita: “Le 

commissioni giudicatrici sono nominate dal Rettore, sentito il Collegio dei docenti, e sono 

composte da tre o cinque membri effettivi scelti tra professori di ruolo e ricercatori 

universitari, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, non 

appartenenti ai ruoli delle Università italiane e scelti nell'ambito degli enti e delle strutture 

pubbliche e private di ricerca. Sono, altresì, nominati due o tre componenti, secondo il 

numero degli effettivi, quali membri supplenti. (…) Le eventuali dimissioni di componenti, 

adeguatamente motivate, acquisteranno efficacia dalla data di notifica delle stesse 

all’Ufficio competente. Da tale data subentreranno i membri supplenti, nell’ordine di 

nomina, nelle commissioni interessate senza necessità di specifico provvedimento (…); 

VISTA la designazione effettuata dal collegio dei docenti del corso di dottorato di ricerca sopra 

citato; 

D E C R E T A 

 

ART. 1) – Sono nominati i seguenti membri effettivi della commissione giudicatrice del concorso 

per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca Ricerca di interesse nazionale Intelligenza 

Artificiale – ambito Agrifood e Ambiente XXXIX ciclo a.a. 2023/2024, con sede amministrativa 

presso questo Ateneo: 

 

Prof. Francesco Loreto Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof. Stefano Bistarelli Università degli Studi di Perugia 

Prof. Giuseppe Serra Università degli Studi di Udine 

Prof. Luca Vollero Università Campus Biomedico Roma 

Dott.ssa Giovanna Sannino CNR-ICAR 

 

ART. 2) – Sono individuati, altresì, i seguenti membri supplenti, che, in caso di dimissioni dei 

componenti effettivi, subentreranno nella commissione, nell’ordine di nomina: 

 
Prof. Siettos Constantinos Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof. Staiano Antonino Università di Napoli parthenope 
Prof. Ruocco Michelina CNR-IPSP 

IL RETTORE  

          Matteo Lorito 

 
 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Dottorato e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3215 del 28/07/2023
Firmatari: LORITO Matteo


